Recueil de la jurisprudence
CONCLUSIONS DE L’AVOCAT GÉNÉRAL
M. MICHAL BOBEK
présentées le 28 juillet 2016 1
Affaire C-289/15
Jozef Grundza
[demande de décision préjudicielle
formée par le Krajský súd v Prešove (cour régionale de Prešov, Slovaquie)]

sous l’empire de la décision-cadre 2008/909 ne devrait pas produire d’interactions moins développées
ou plus fastidieuses entre États membres par rapport au système précédent moins intégré, basé sur les
instruments de droit international précités.
C – Le fonctionnement de la condition de la double incrimination dans le contexte de la
décision-cadre 2008/909
41. Par sa question préjudicielle, la juridiction de renvoi s’interroge en substance sur le niveau
approprié d’abstraction ou de généralisation auquel une infraction entraînant une condamnation doit
être examinée aux fins de la vérification de la condition de la double incrimination au regard de la
décision-cadre 2008/909. Plus spécifiquement, la question vise à déterminer si l’article 7, paragraphe 3,
et l’article 9, paragraphe 1, sous d), de la décision-cadre 2008/909 doivent être interprétés en ce sens
que la condition de la double incrimination est satisfaite lorsque :
a)  la reconnaissance du jugement et l’exécution de la condamnation sont demandées pour des actes
qui ont été qualifiés dans l’État d’émission d’infraction pénale consistant en « l’obstruction à
l’exécution d’une décision officielle », et lorsque
12 —  Décision-cadre du Conseil du 13 juin 2002 relative au mandat d’arrêt européen et aux procédures de remise entre États membres (JO 2002,
L 190, p. 1), telle que modifiée par la décision-cadre 2009/299/JAI du Conseil, du 26 février 2009 (JO 2009, L 81, p. 24). Sur la validité de la
décision-cadre 2002/584 dans la mesure où elle dispense de la vérification de la double incrimination pour les infractions énumérées dans
une disposition semblable à l’article 7, paragraphe 1, de la décision-cadre 2008/909, voir arrêt Advocaten voor de Wereld (C-303/05,
EU:C:2007:261, points 48 à 61).
13 —  Article 3, paragraphe 2, de la décision-cadre 2003/577/JAI du Conseil, du 22 juillet 2003, relative à l’exécution dans l’Union européenne des
décisions de gel de biens ou d’éléments de preuve (JO 2003, L 196, p. 45) ; article 6, paragraphe 1, de la décision-cadre 2006/783/JAI du
Conseil, du 6 octobre 2006, relative à l’application du principe de reconnaissance mutuelle aux décisions de confiscation (JO 2006, L 328,
p. 59) ; article 5, paragraphe 1, de la décision-cadre 2005/214/JAI du Conseil, du 24 février 2005, concernant l’application du principe de
reconnaissance mutuelle aux sanctions pécuniaires (JO 2005, L 76, p. 16) ; article 10, paragraphe 1, de la décision-cadre 2008/947/JAI du
Conseil, du 27 novembre 2008, concernant l’application du principe de reconnaissance mutuelle aux jugements et aux décisions de
probation aux fins de la surveillance des mesures de probation et des peines de substitution (JO 2008, L 337, p. 102) ; article 14,
paragraphe 1, de la décision-cadre 2009/829/JAI du Conseil, du 23 octobre 2009, concernant l’application, entre les États membres de
l’Union européenne, du principe de reconnaissance mutuelle aux décisions relatives à des mesures de contrôle en tant qu’alternative à la
détention provisoire (JO 2009, L 294, p. 20).
14 —  Voir arrêt Lanigan (C-237/15 PPU, EU:C:2015:474, points 27 et 28 et jurisprudence citée), et arrêt Wolzenburg (C-123/08, EU:C:2009:616,
point 59 et jurisprudence citée).

75. Les deux dispositions corroborent, selon moi, la conclusion selon laquelle la reconnaissance
mutuelle en application de la décision-cadre 2008/909 est censée transcender, en général,
le particularisme des intérêts de l’État membre. Après tout, n’est-ce pas précisément ce dont il est
question avec la reconnaissance et le respect mutuels ?
76. Au vu de ce qui précède, je conclus qu’il y a lieu d’interpréter l’article 7, paragraphe 3, et l’article 9,
paragraphe 1, sous d), de la décision-cadre 2008/909 en ce sens que la condition de la double
incrimination est satisfaite si la reconnaissance du jugement et l’exécution de la condamnation sont
demandées pour un acte qui, envisagé à un niveau relativement élevé d’abstraction, est en soi passible
d’une sanction pénale au regard du droit de l’État d’exécution, indépendamment d’une correspondance
parfaite entre la taxonomie utilisée pour décrire cette infraction pénale dans les ordres juridiques de
l’État d’émission et de l’État d’exécution.
V – Conclusion
77. À la lumière des considérations qui précèdent, je propose à la Cour de répondre à la question
déférée par le Krajský súd v Prešove (cour régionale de Prešov, Slovaquie) comme suit :
Il convient d’interpréter l’article 7, paragraphe 3, et l’article 9, paragraphe 1, sous d), de la
décision-cadre 2008/909/JAI du Conseil, du 27 novembre 2008, concernant l’application du principe
de reconnaissance mutuelle aux jugements en matière pénale prononçant des peines ou des mesures
privatives de liberté aux fins de leur exécution dans l’Union européenne en ce sens que la condition
de la double incrimination est satisfaite si la reconnaissance du jugement et l’exécution de la
condamnation sont demandées pour un acte qui, envisagé à un niveau relativement élevé